PAGE
4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРОЩЕРБИНОВСКОГО

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 22.04.2024                                                                                                        № 134
ст-ца Старощербиновская
Об обеспечении проведения
мобилизации людских и
транспортных ресурсов на
территории Старощербиновского
сельского поселения
Щербиновского района

В соответствии с федеральными законами: от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Указом Президента Российской Федерации от 02 октября 1998 г. № 1175 «Об утверждении Положения об военно-транспортной обязанности», постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2006 г. № 852 «Об утверждении Положения о призыве граждан Российской Федерации по мобилизации, приписанных к воинским частям (предназначенных в специальные формирования), для прохождения военной службы на воинских должностях, предусмотренных штатами военного времени, или направления их для работы на должностях гражданского персонала Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и специальных формирований», в целях устойчивого оповещения, сбора и поставки мобилизационных ресурсов в войска в любых условиях обстановки, руководствуясь Уставом Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района п о с т а н о в л я е т:

1. Для проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района действует штаб оповещения и пункт сбора (далее - ШО и ПС), отделение формирования партий (далее – ОФП), созданный постановлением администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района от 09 марта 2022 г. № 64 «Об обеспечении проведения мобилизации людских и транспортных ресурсов на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района» (с изменениями от 12 мая 2023 г. № 150).

2. В мирное время ответственность за поддержание помещений и имущества ШО и ПС в рабочем состоянии возложить на директора муниципального бюджетного учреждения культуры «Центр народного творчества» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, 1 раз в год производить текущий ремонт ШО и ПС и профилактические работы по обслуживанию систем жизнеобеспечения.

3. Организовать оповещение:

личного состава ШО и ПС через военно-учетных работников с привлечением транспорта (приложение 1);

граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, и поставщиков техники предприятий и организаций путем вручения персональных повесток гражданам, пребывающим в запасе, и частных нарядов на технику руководителям организаций, предприятий, учреждений независимо от ведомственной подчиненности и форм собственности, а также владельцам индивидуального транспорта по месту жительства и месту работы на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, через штаб оповещения и пункт сбора (ШО и ПС);

населения - текста приказа военного комиссара Краснодарского края «Об объявлении мобилизации».

4. Утвердить расчет выделения резервного состава посыльных (приложение 2)

5. Администрации ШО и ПС при поступлении распоряжения из военного комиссариата Ейского и Щербиновского муниципальных районов (далее - военный комиссариат) организовать в установленном порядке своевременное оповещение, явку и отправку граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации  на пункт предварительного сбора граждан (ППСГ) военного комиссариата в ГОУ СПО «Ейский педагогический колледж» по адресу: г. Ейск ул. Коммунистическая, дом 83/3, поставку техники организаций и предприятий, на приемо-сдаточный пункт транспортных средств (СПСПТС) по адресу: ст-ца Старощербиновская, ул. Промышленная, д. 14.

6. Рекомендовать и обеспечить руководителям предприятий, организаций и учреждений после получения сигнала (распоряжения) о мобилизации:

выделить сроком до 10 суток в распоряжение администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района со всем имеющимся имуществом, инвентарем и оборудованием помещения, указанные в приложении 3 к настоящему постановлению;

доступ в помещения, выделенные для развертывания ШО и ПС, представителей администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района при проведении мобилизации, развертывания по предъявлению ими ордеров на срок выполнения поставленной задачи, вторые экземпляры ключей от входных дверей в эти помещения передать представителю администрации при приеме помещений;

гарантированное и своевременное оповещение граждан, подлежащих призыву на военную службу по мобилизации, их явку на мобилизационные мероприятия, проводимые военным комиссариатом;

поставку техники, предназначенной в войска и техники для обеспечения мобилизации в сроки, указанные в сводных нарядах, приказами назначить ответственных должностных лиц за подготовку техники к поставке в ВC РФ, определить их обязанности, организовать уточнение документации, а также оповещение и сбор в мобилизационный период руководящего состава и водителей в любое время суток, техника должна быть технически исправна и заправлена горюче смазочными материалами;

на технику, отобранную для поставки в ВС РФ заложить необходимое количество комплектов: запасных частей и комплектов съемных сидений для перевозки личного состава, а также создать неснижаемый запас ГСМ для полной дозаправки техники при отправке ее на проведение мобилизационных мероприятий;

по заявке администрации поселения выделить материальные средства для проведения мобилизационных мероприятий (приложение 4);

7. Рекомендовать телекоммуникационной компании Ростелеком
обеспечить ШО и ПС стационарными средствами связи (приложение 5).

8. Директору муниципального бюджетного учреждения кинематографии «Щербиновский центр кинодосуга» Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района обеспечить передачу текста приказа военного комиссара Краснодарского края «Об объявлении мобилизации» по (радио) громкоговорящей связи.

9. Администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, предоставить на ШО и ПС через 2 часа после получения сигнала компьютер в комплекте и специалиста.

10. Утвердить расчет распределения транспорта организаций и учреждений для обеспечения мобилизации людских и транспортных ресурсов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

11. Оплату труда работников, направленных на пункт сбора граждан, а также обеспечение нефтепродуктами выделяемых транспортных средств производить за счет средств, выделенных на оборону.

12. Рекомендовать начальнику Отдела МВД России по Щербиновскому району и атаману Старощербиновкого станичного казачьего общества Щербиновского района для выявления и розыска граждан, уклоняющихся от призыва на военную службу по мобилизации, предотвращения беспорядков и митингов в районе пункта сбора ГПЗ и автотехники организовать патрулирование, охрану и оборону элементов мобилизационного развертывания (приложение 6).

13. Для обеспечения оперативной связи администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района с военным комиссариатом, для своевременного получения сигналов и распоряжений определить на территории Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района дежурные телефоны (приложение 7).

14. Питание лиц, привлекаемых в аппарат усиления и граждан, пребывающих в запасе и призванных на военную службу по мобилизации на время нахождения их на пункте сбора организовать за наличный расчет (приложение 9).

15. Рекомендовать директору ООО «Щербиновский коммунальщик» возложить ответственность за выделение воды для приготовления пищи, питья, технических нужд (приложение 4).

16. Для медицинского обеспечения в военное время рекомендовать главному врачу государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Щербиновская центральная районная больница» министерства здравоохранения Краснодарского края через 3 часа после получения распоряжения, выделить в ШО и ПС, врача или фельдшера (медсестру) с медицинским имуществом для оказания первой медицинской помощи гражданам пребывающих в запасе и выявления среди них больных.

При получении сведений о наличии зон заражения инфекционными болезнями обеспечить их выявление и ликвидацию.

17. Общему отделу администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района (Шилова И.А.) настоящее постановление:

1) разместить на официальном сайте администрации Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://starsсherb.ru) в меню сайта «Нормотворческая деятельность», «Постановления администрации», «за 2024 год»;

2) официально опубликовать в периодическом печатном издании «Информационный бюллетень органов местного самоуправления Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района».

18. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

19. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                       Ю.В. Зленко

	Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

Расчет
распределения транспорта организаций и учреждений

для обеспечения мобилизации людских и транспортных ресурсов
	№

п/п
	Марка
автомобиля

и гос.номер
	Кол-во
	Организация выделяющая

транспорт
	Куда выделяется транспорт
	Время прибытия
	Примечание

	Для проведения оповещения

	1
	«НИССАН»

Н528РВ 123
	1
	МКУ «Благоустройство»
	ШО и ПС
	Ч +1
	АУ ШО и ПС

	Для нужд мобилизации

	1
	«ШЕВРАЛЕ»

Х792АХ 123
	1
	личный транспорт военно-учетного работника
	ШО и ПС
	Ч +1
	доставка имущества ШО и ПС

	2
	«НИССАН»

Н528РВ 123
	1
	МКУ «Благоустройство»
	ШО и ПС
	Ч +1
	доставка уполномоченного

	3
	«НИССАН»

Н528РВ 123
	1
	МКУ «Благоустройство»
	ШО и ПС
	Ч +3
	расклейка приказа

	Для доставки людских ресурсов на ППСГ

	1
	Мазда Е639ВВ 123

	личный транспорт военно-учетного работника
	ШО и ПС
	Ч +4

	2
	ВАЗ 21115 В351МО 193

	личный транспорт военно-учетного работника
	ШО и ПС
	Ч +4

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

Расчет
выделения резервного состава посыльных

	№

п/п
	Организация
	Количество выделяемых
	примечание

	1
	МКУ «Благоустройство»
	5

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                        Ю.В. Зленко

	Приложение 3
к постановлению администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

Перечень

объектов штаба оповещения и пункта сбора
Старощербиновского сельского поселения
Щербиновского района

	№ п/п
	Наименование
объектов

ШО и ПС
	Предприятия,
организации и учреждения,
предоставляющие помещение и их
местонахождение
	Количество человек
	Количество
автотранспорта

	1
	ШО и ПС
	Дом народного творчества (станица Старощербиновская, улица Первомайская, дом 93)
	20
	2

	2
	Отделение формирование партий
	автогараж СПК (колхоз) «Знамя Ленина»
	1
	1

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение 4

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

Список

предприятий, обеспечивающих подвоз воды
для приготовления пищи,
питья, технических нужд для проведения
мобилизационных мероприятий

	№

п/п
	Наименование предприятий,
обеспечивающих подвоз воды
	Количество бидонов

	1
	ООО «Щербиновский коммунальщик»
	10

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение 5

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

Расчет

обеспечения ШО и ПС стационарными средствами связи

	№

п/п
	Наименование
каналов связи
	Количество
каналов
	Количество телефонных аппаратов
	Примечание

	1
	Междугородней телефонной связью
	1 канал
	1

	2
	Городской телефонной связью
	3 канала
	3

	3
	Каналом связи для компьютерной линии связи
	1 канал
	-

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение 6

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

Расчет

выделения сил и средств полиции, членов казачьего общества

для обеспечения проведения мобилизации

	№

п/п
	Количество человек
	Куда выделяется
	Примечание

	МВД
	казаки

	Для розыска граждан, пребывающих в запасе и уклоняющих от призыва

	1
	2
	1
	ШО и ПС

	Для обороны элементов ШО и ПС

	1
	2
	1
	ШО и ПС

	2
	2
	1
	отделение формирование партий

	Для поддержания общественного порядка на элементах ШО и ПС

	1
	2
	2
	ШО и ПС

	2
	2
	2
	отделение формирование партий

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение 7

ОПРЕДЕЛЕН

постановлением администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

СПИСОК

дежурных телефонов для обеспечения оперативной связи
администрации с военным комиссариатом

	№

п/п
	Должность
	ФИО
	Номер телефона

	рабочий
	сотовый

	1
	Глава Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района
	Зленко

Юрий

Валентинович
	+786151 78183
	+79002928633

	2
	Заместитель главы Старощербиновского сельского поселения Щербиновского района, начальник общего отдела
	Шилова

Инна Анатольевна
	+786151

78209
	+79182552386

	3
	Военно-учетной работник
	Юхман

Виктор Николаевич
	+786151

78209
	+9184526897

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко

	Приложение 8

к постановлению администрации

Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района

от 22.04.2024 № 134

Организация

питания лиц, привлекаемых в аппарат усиления
и граждан, пребывающих в запасе находящихся в ШО и ПС

	№

п/п
	Категория
	Количество
	Место
	Время
	Примечание

	1
	АУ л/с

	2
	ГПЗ

Глава Старощербиновского сельского

поселения Щербиновского района                                                         Ю.В. Зленко